

平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月5日

上場取引所 東

上場会社名 日東富士製粉株式会社
 コード番号 2003 URL <http://www.nittofuji.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近藤 和威
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 松本 正
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月13日 配当支払開始予定日 平成20年12月2日

TEL 03-3553-8781

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	27,889	—	1,064	—	1,202	—	505	—
20年3月期第2四半期	23,094	1.5	646	9.8	785	5.6	417	△2.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第2四半期	11.01	—
20年3月期第2四半期	9.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
21年3月期第2四半期	36,289	—	19,730	—	54.4	—	429.55	
20年3月期	34,209	—	19,431	—	56.8	—	422.96	

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 19,730百万円 20年3月期 19,431百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年3月期	—	3.00	—	6.00	9.00
21年3月期	—	3.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	4.00	7.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,500	18.3	1,790	6.4	1,910	0.7	1,010	△30.4	21.98

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第2四半期	46,923,646株	20年3月期	46,923,646株
② 期末自己株式数	21年3月期第2四半期	992,324株	20年3月期	981,573株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第2四半期	45,936,943株	20年3月期第2四半期	45,971,113株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 業績予想につきましては、現時点での予測数値であり、将来の様々な要因により変動する場合があります。

(2) 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計標準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計標準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当社グループの主力である「製粉及び食品業」につきましては、提案型営業の推進や外国産小麦政府売渡価格の大幅な引上げに伴う小麦粉販売価格の改定、また、ふすまの販売も堅調であったことから、前年同期比売上高は増加しました。また、原材料の値上げ等による売上原価の増加はありましたが、合併効果の進展や販売管理費等の削減により営業利益は増加しました。

「外食事業」につきましては、個人消費の減速や人件費・原材料価格の高騰の影響を受けたこと、また、不採算店の整理を行ったことで、当連結対象期間(1月～6月)の売上高は前年同期比減少し、それに伴い営業利益もやや厳しい結果になりました。

「その他の事業」につきましては、子会社の日東富士運輸株式会社が前年同期と比較して運賃収入は増加しましたが、燃料費高騰の影響もあり営業利益は減少しました。

以上の結果、第2四半期連結累計期間は売上高は278億8千9百万円、経常利益は12億2百万円、四半期純利益は5億5百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の財政状態は、前連結会計年度末比で総資産は20億7千9百万円、純資産は2億9千8百万円、それぞれ増加し、自己資本比率は、2.4%減少いたしました。総資産の増加はたな卸資産、受取手形及び売掛金の増加等とこれに伴う短期借入金の増加が主因であります。

当第2四半期末の現金及び現金同等物は、17億6千7百万円となり、前連結会計年度末より3億1千万円減少しました。

営業活動によるキャッシュフローは、たな卸資産の増加額及び法人税等の支払額等により、18億7百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュフローは、有形固定資産の取得等により、4億8千7百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュフローは、短期借入金の増加等により、19億7千4百万円の収入となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社の第2四半期までの業績は比較的順調に推移いたしました。しかし、サブプライムローンに端を発した金融不安や株式市場の低迷など経済情勢が混沌としているなか、10月には本年2回目となる外国産小麦政府売渡価格が一律10%引上げられました。当社はこれに伴う小麦粉販売価格を改定しましたが、下期の販売環境が非常に厳しくかつ不透明な状況にあることから、通期連結業績予想につきましては、当初の予想どおり売上高565億円、営業利益17億9千万円、経常利益19億1千万円、当期純利益10億1千万円に変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続・表示方法等の変更

- ① 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 12 号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 14 号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

- ② 「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第 9 号）を第 1 四半期連結会計期間より適用し、評価基準については、原価法から原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）に変更しております。

これに伴う当第 2 四半期連結累計期間の損益に与える影響額は、売上総利益、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が 22 百万円、四半期純利益が 13 百万円それぞれ減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,802	2,113
受取手形及び売掛金	7,545	7,088
商品	59	54
製品	2,135	1,895
原材料	4,477	2,711
その他	976	882
貸倒引当金	△24	△21
流動資産合計	16,971	14,724
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,485	3,650
機械装置及び運搬具(純額)	3,387	3,511
土地	4,219	4,219
その他(純額)	384	283
有形固定資産合計	11,476	11,665
無形固定資産		
のれん	10	12
その他	535	548
無形固定資産合計	546	560
投資その他の資産		
投資有価証券	5,820	5,687
その他	1,578	1,677
貸倒引当金	△104	△105
投資その他の資産合計	7,294	7,259
固定資産合計	19,317	19,485
資産合計	36,289	34,209

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,213	2,162
短期借入金	4,622	2,366
未払法人税等	540	1,005
賞与引当金	438	414
役員賞与引当金	14	33
その他	1,642	1,651
流動負債合計	9,471	7,632
固定負債		
長期借入金	4,000	4,002
退職給付引当金	384	411
役員退職慰労引当金	172	158
負ののれん	905	969
その他	1,624	1,603
固定負債合計	7,087	7,145
負債合計	16,559	14,778
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	4,049	4,049
利益剰余金	12,009	11,778
自己株式	△241	△237
株主資本合計	18,317	18,090
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,416	1,340
繰延ヘッジ損益	△4	—
評価・換算差額等合計	1,412	1,340
純資産合計	19,730	19,431
負債純資産合計	36,289	34,209

(2) 四半期連結損益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
売上高	27,889
売上原価	22,322
売上総利益	5,566
販売費及び一般管理費	
販売手数料	404
販売運賃	1,092
貸倒引当金繰入額	2
給料及び手当	961
賞与引当金繰入額	200
役員賞与引当金繰入額	14
退職給付引当金繰入額	60
役員退職慰労引当金繰入額	17
その他	1,748
販売費及び一般管理費合計	4,502
営業利益	1,064
営業外収益	
受取利息	1
受取配当金	55
負ののれん償却額	64
その他	94
営業外収益合計	216
営業外費用	
支払利息	70
その他	7
営業外費用合計	77
経常利益	1,202
特別利益	
固定資産売却益	1
親会社株式売却益	19
その他	2
特別利益合計	23
特別損失	
固定資産売却損	1
固定資産除却損	21
減損損失	120
店舗閉鎖損失	51
その他	33
特別損失合計	228
税金等調整前四半期純利益	997
法人税、住民税及び事業税	501
法人税等調整額	△9
法人税等合計	491
四半期純利益	505

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	997
減価償却費	602
減損損失	120
のれん償却額	2
負ののれん償却額	△64
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1
賞与引当金の増減額 (△は減少)	24
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△26
受取利息及び受取配当金	△56
支払利息	70
親会社株式売却益	△19
固定資産売却損益 (△は益)	△0
固定資産除却損	21
売上債権の増減額 (△は増加)	△447
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,009
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△99
仕入債務の増減額 (△は減少)	50
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△15
その他	22
小計	△826
利息及び配当金の受取額	56
利息の支払額	△70
法人税等の支払額	△966
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,807
投資活動によるキャッシュ・フロー	
親会社株式の売却による収入	19
有形固定資産の取得による支出	△495
有形固定資産の売却による収入	5
投資有価証券の取得による支出	△7
差入保証金の回収による収入	39
その他	△48
投資活動によるキャッシュ・フロー	△487
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,300
長期借入金の返済による支出	△46
配当金の支払額	△275
自己株式の取得による支出	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,974
現金及び現金同等物に係る換算差額	9
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△310
現金及び現金同等物の期首残高	2,078
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,767

当連結会計年度より、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	製粉及び食品業	外食事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	24,643	3,097	147	27,889	—	27,889
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3	—	1,123	1,127	(1,127)	—
計	24,647	3,097	1,271	29,016	(1,127)	27,889
営業利益又は営業損失(△)	1,100	△54	3	1,050	13	1,064

(注) 「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号)を第1四半期連結会計期間より適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間における営業利益は、「製粉及び食品業」が22百万円減少しております。

② 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める本邦の割合が90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

③ 海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参考資料】

前四半期に係る財務諸表等

(1)前中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)
売上高	23,094
売上原価	18,119
売上総利益	4,974
販売費及び一般管理費	4,328
営業利益	646
営業外収益	218
受取利息	0
受取配当金	62
固定資産賃貸料	39
負ののれん償却額	62
その他	53
営業外費用	78
支払利息	47
たな卸資産廃棄損	20
その他	10
経常利益	785
特別利益	135
固定資産売却益	46
親会社株式売却益	87
貸倒引当金戻入益	1
特別損失	103
固定資産売却及び除却損	17
減損損失	71
店舗閉鎖損失	1
T O B 関連費用	10
その他	2
税金等調整前中間純利益	817
法人税、住民税及び事業税	330
法人税等調整額	56
少数株主利益	13
中間純利益	417

(2) 前中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)
	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前中間純利益	817
減価償却費	538
減損損失	71
貸倒引当金の減少額	△ 22
支払利息	47
親会社株式売却益	△ 87
固定資産売却益	△ 46
売上債権の増加額	△ 390
たな卸資産の増加額	△ 1,826
その他の流動資産の減少額	30
仕入債務の増加額	54
その他の流動負債の減少額	△ 84
その他	△ 113
小 計	△ 1,011
利息及び配当金の受取額	63
利息の支払額	△ 46
法人税等の支払額	△ 131
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,125
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
親会社株式の売却による収入	88
有形固定資産の取得等による支出	△ 535
有形固定資産の売却等による収入	47
投資有価証券の取得等による支出	△ 7
投資有価証券の売却等による収入	14
差入保証金の回収による収入	19
その他	△ 32
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 404
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の増減額	400
長期借入による収入	1,600
長期借入金の返済による支出	△ 128
配当金の支払額	△ 183
その他	△ 14
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,673
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 2
V 現金及び現金同等物の減少額	140
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,296
VII 現金及び現金同等物の中間期末残高	1,437

(3)セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前中間連結会計期間 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 9 月 30 日)

(単位：百万円)

	製粉及び 食品業	外食事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	19,780	3,196	117	23,094	—	23,094
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	4	—	1,104	1,109	(1,109)	—
計	19,784	3,196	1,222	24,203	(1,109)	23,094
営業費用	19,126	3,217	1,207	23,551	(1,103)	22,448
営業利益又は営業損失(△)	658	△21	14	651	(5)	646